

This question paper contains 15 printed pages]

H.P.A.S. (Main)—2013

LAW

Paper I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 150

Note :— Part 'A' is compulsory and answer *four* questions from Part 'B'. *All* questions carry equal marks. Give reasons for your answer supported by relevant statutory provisions and case law. Write all parts of a question at one place in continuity.

भाग 'अ' अनिवार्य है तथा भाग 'ब' से कोई चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों के लिए सुसंगत कानूनी उपबन्धों तथा वाद विधि से समर्थित कारणों को दीजिए । एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक स्थान पर सतत् (लगातार) रूप में दीजिए ।

P.T.O.

Part 'A'

(भाग 'अ')

1. (a) "Law should be in consonance with the spirit of the people." Comment with reference to India. 10
- (b) Discuss the expanding Horizons of Art. 21 of the Constitution of India. 10
- (c) Discuss the salient features of Himachal Pradesh Land Revenue (Amendment) Act, 2000. 10
- (अ) 'विधि लोगों की आत्मा के अनुरूप होनी चाहिए।' भारत के सन्दर्भ में टिप्पणी कीजिए ।

(ब) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 की फैलती हुई सीमाओं की विवेचना कीजिए ।

(स) हिमाचल प्रदेश भू राजस्व (संशोधन) अधिनियम, 2000 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Part 'B'

(भाग 'ब')

2. (a) Define 'Legal rights' and indicate its characteristics. Are rights and duties correlative ? Give suitable illustrations. 10

(b) "Freedom of Speech and of the Press lies at the root of all democratic organizations." Examine. Refer to leading cases. 10

P.T.O.

- (c) Do you agree with Marx that law, morality, our outlook on life etc. are reflections of the economic system at any given moments. 10

(अ) विधिक अधिकार की परिभाषा दीजिए तथा इसके विशेष लक्षण इंगित कीजिए । क्या अधिकार एवं कर्तव्य सहसम्बद्ध हैं ? उपयुक्त उदाहरण दीजिए ।

(ब) 'सम्भाषण तथा प्रेस की स्वतंत्रता सभी जनतांत्रिक संगठनों के नींव में स्थित होती है ।' परीक्षण कीजिए । प्रमुख वादों के सन्दर्भ दीजिए ।

(स) क्या आप मार्क्स के इस मत से सहमत हैं कि विधि, नैतिकता, हम लोगों का जीवन के प्रति दृष्टिकोण इत्यादि किसी निर्धारित समय की आर्थिक व्यवस्था का प्रतिबिम्ब है ?

3. (a) Write a critical note on the 'Public Interest Litigation' in India with the help of leading cases. How far has it affected the principle of Locus standi ? 10

(b) "Law is a means to attain justice." Explain. 10

(c) "Karl Marx believed that laws are always the product of human will and more specifically, the arbitrary will of the ruling class." Critically evaluate this statement based on your understanding of Marxiam Philosophy. 10

(अ) भारत में लोकहित वाद पर उल्लेखनीय वादों की सहायता से समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिये । इसने कहाँ तक विधि वाद लाने की क्षमता को प्रभावित किया ?

(ब) "कानून न्याय प्राप्त करने का साधन है ।" समझाइए ।

(स) कार्ल मार्क्स का कथन था कि विधि हमेशा मानव इच्छा का उत्पाद है । विशेषकर सत्तारूढ़ सामाजिक वर्ग की इच्छा का उत्पाद । मार्क्सवादी दर्शन की समझ के आधार पर इस कथन का मूल्यांकन कीजिए ।

4. (a) "In the democratic society the purpose of law modern jurisprudence is to facilitate the justice according to scientific method and the rule of law."

In the light of this statement/approach discuss the sociological and scientific jurisprudence. 10

(b) "Equality is antithesis of arbitrariness. In fact equality and arbitrariness are sworn enemies."

Explain and also refer cases. 10

(c) Marx defined the state and all its laws as mere instrument of class oppression, which would have to disappear. Compare and contrast this proposition with the statement that "Law is an effective instrument to bring about social change." Discuss.

10

(अ) "लोकतन्त्रात्मक समाज में आधुनिक विधिशास्त्र का लक्ष्य वैज्ञानिक पद्धति और विधि के शासन के अनुसार न्याय उपलब्ध करना है ।" इस कथन/दृष्टिकोण के संदर्भ में विधिशास्त्र की समाजशास्त्रीय और वैज्ञानिक पद्धति का उल्लेख कीजिए ।

P.T.O.

(ब) "समानता स्वेच्छा का वैपरीत्य है । वास्तव में समानता एवं स्वेच्छाचारिता अधिष्ठित दुश्मन हैं ।" वादों द्वारा विवेचना कीजिए ।

(स) मार्क्स का मत था कि राज्य एवं उसके बनाए सभी कानून जन उत्पीड़न का साधन बन गये हैं एवं उन्हें अंततः समाप्त होना होगा । इस कथन की तुलना "कानून सामाजिक परिवर्तन लाने के लिए एक प्रभावी साधन है" से कीजिए ।

5. (a) "Fundamental duties are only ethical or moral duties and should not form a part of the fundamental law." Comment with the help of decided cases.

(b) "Reformative theory of jurisprudence considers the psychological factor of the criminals and provides the control mechanism of crime through investigation but this theory failed to control the hard core criminals." Discuss and illustrate.

10

(c) Karl Marx believed that revolution was the only remedy to overthrow oppressive laws. Was this view on account of the fact, that Marx held the position that "Civil law develop simulataneously with private property ?" Discuss.

10

P.T.O.

- (अ) “मौलिक कर्तव्य केवलमात्र नीतिशास्त्रीय या नैतिक कर्तव्य हैं एवं इन्हें मौलिक नियम का एक अंग नहीं बनाना चाहिए ।” वादों की सहायता से विवेचना कीजिए ।
- (ब) विधिशास्त्र का सुधारात्मक सिद्धान्त अपराधियों के मनोवैज्ञानिक तथ्य पर विचार करता है और अन्वेषण के माध्यम से अपराध को नियंत्रण करने का यंत्र प्रदत्त करता है । लेकिन यह सिद्धान्त गम्भीर प्रवृत्ति के अपराधियों को नियंत्रित करने में असफल हो गया है । विवेचना कीजिए और उदाहरण दीजिए ।
- (स) “कार्ल मार्क्स की सोच थी कि क्रान्ति दमनकारी कानूनों को उखाड़ फेंकने का एकमात्र उपाय है ? क्या यह सोच इसलिए थी कि मार्क्स मानते थे कि सिविल लॉ निजी संपत्ति के साथ विकसित होते हैं ?” विवेचना कीजिए ।

6. (a) Critically examine the constitutional validity of an amendment deleting Article 16(4) and authorising the state to make job reservation in favour of the backward classes of citizens. 10

(b) "Possession has nine point out of ten in law."
Discuss. 10

(c) Discuss in detail various processes which may be issued by a Revenue Officer for recovery arrears of land revenue. 10

(अ) धारा 16(4) को हटाने के संशोधन एवं समाज के पिछड़े वर्ग को नौकरियों में आरक्षण देने का नियम बनाने के लिए राज्यों को प्राधिकृत करने का संवैधानिक आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

- (ब) "विधि नें आधिपत्य के दस में से नौ अंक हैं ।" विवेचना कीजिए ।
- (स) विस्तार सहित उल्लेख कीजिए कि मालगुजारी अधिकारी बकाया मालगुजारी की वसूली के क्या-क्या निर्देश दे सकता है और उसके क्या-क्या तरीके हैं ?
- (α) With the help of recent Supreme Court judgements examine the rights of the minorities to establish and administer educational institution of their choice. 10
- (β) Write a comprehensive note on Bracket Theory. 10
- (c) Discuss the various modes of settlement operations under the H.P. Land Revenue Act, 1954. 10

(अ) उच्चतम न्यायालय द्वारा दिये गये वादों की सहायता से उनकी पसन्द के शैक्षणिक संस्थानों को स्थापित तथा प्रशासित करने के लिए अल्पसंख्यकों के अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।

(ब) Bracket Theory पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए ।

(स) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व अधिनियम, 1954 में बन्दोबस्त ऑपरेशन के तरीकों का उल्लेख कीजिए ।

8. (a) Is there any difference between Right to Information and Right to be Informed ?

Discuss in the light of Constitutional provisions.

Refer to case law.

10

P.T.O.

(b) Discuss the principles which govern Partition of Land under H.P. Land Revenue (Amendment) Act, 2000. Are there any restrictions about partition under the Act. 10

(c) "Protection of the environment is the duty of the community." In this reference explain the Art. 51 A of the Constitution of India. 10

(अ) क्या 'सूचना का अधिकार' तथा 'सूचित किए जाने का अधिकार' के बीच कोई अंतर है ? संविधान के प्रावधानों की सहायता से समझाइए और निर्णयज्ञ वादों का उल्लेख करते हुए विवेचना कीजिए ।

(ब) हिमाचल प्रदेश भू-राजस्व (संशोधन) अधिनियम, 2000 के अंतर्गत विभाजन के नियमों का उल्लेख कीजिए । क्या अधिनियम में विभाजन पर कोई प्रतिबंध हैं ?

(स) “पर्यावरण की संरक्षा करना समुदाय का कर्तव्य है ।” इस सन्दर्भ में भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15-A की विवेचना कीजिए ।